Emir je žalujoč in jadikujoč prišel pred mesto²³⁸ in v joku dejal: »O duh bogov, kdo je že kdaj videl ali slišal kaj takega? Takšna moč, takšen pogum, takšna vojska, ki je še nikoli ni nihče premagal, je bila premagana od

²³⁷ 12. avgusta 1099.

²³⁸ Askalon.

tantilla gente Christianorum est devicta! Heu mihi tristis ac dolens, quid amplius dicam? Superatus sum a gente mendica, inermi et pauperrima; quae non habet nisi saccum et peram. Ipsa modo persecutur gentem Aegiptiacam, quae illi plerumque suas largita est elemosinas, dum olim per omnem nostram patriam mendicarent. Huc conduxi ad conventionem ducenta milia militum, et video ipsos laxis frenis fugientes per viam Babyloniam, et non audent reverti adversus gentem Francigenam. Iuro per Machumet et per omnia deorum numina, quod ulterius non retinebo milites conventione aliqua, quia expulsus sum a gente advena. Conduxi omnia armorum genera, et omnia machinamenta ut eos obsiderem in Hierusalem, et ipsi prevenerunt me ad bellum itinere dierum duorum. Heu michi, quid amplius dicam? Inhonoratus ero semper in terra Babilonica.«

Nostri autem acceperunt eius stantarum, quod comparavit comes de Nortmannia viginti marchas argenti, et dedit patriarchae in Dei honorem Sanctique Sepulchri. Ensem vero emit quidam sexaginta bisanteis. Superati sunt itaque inimici nostri Deo annuente. Omnes naves terrarum paganorum ibi aderant. Homines vero qui intus erant, videntes ammiravism fugientem cum suo exercitu, statim suspenderunt vela, et impulerunt se in alta maria. Reversi sunt nostri ad tentoria eorum, acceperuntque innumera spolia auri, argenti, omniumque bonorum; omniumque animalium genera, ac omnium armorum instrumenta. Quae voluerunt asportarunt, reliqua igne consumpserunt.

Reversi sunt nostri cum gaudio Hierusalem, deferentes secum omnia bona, quae illis erant necessaria. Hoc bellum actum est pridie idus Augusti, largiente haec domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria nunc et semper et in secula seculorum. Dicat omnis spiritus: Amen.

tako maloštevilnega ljudstva kristjanov! Joj meni, žalosten in žalujoč, kaj naj še rečem? Premagan sem bil od beračev, neoboroženih in revnih, takih, ki nimajo nič drugega kot vrečo in romarsko torbo. Taka vojska je premagala egiptovsko ljudstvo, ki je tem ljudem pogosto dajalo miloščino, ko so beračili po vsej naši domovini. Dvesto tisoč vojakov sem povedel v bitko in jih vidim, kako bežijo z razpuščenimi vajetmi po cesti proti Kairu in se ne upajo obrniti proti frankovskemu ljudstvu. Pri Mohamedu prisegam in pri slavi vseh bogov, da ne bom nikoli zbiral druge vojske, kajti bil sem premagan od prišlekov. Zbral sem orožja vseh vrst in vse bojne naprave, da bi jih oblegal v Jeruzalemu, oni pa so me napadli dva dni hoda iz mesta. Joj meni, kaj naj še rečem? Za vedno bom brez časti v deželi Kairo.«

Naši so zajeli emirjevo zastavo, ki jo je grof Normandije odkupil za dvajset mark srebra in jo izročil patriarhu v hvalo Boga in Svetega groba. Emirjev meč je bil prodan za šestdeset bizantijev. Tako so bili premagani naši sovražniki po volji Boga. Vse ladje iz dežele poganov so bile tam. Ko so posadke videle, da emir beži s svojo vojsko, so takoj dvignili jadra in odpluli na odprto morje. Naši so se vrnili v njihov tabor in našli velik plen, zlata, srebra in vseh dobrin, živali vseh vrst, vse mogoče orožje in orodja. Kar so žeeli so odnesli, ostalo pa sežgali.

Naši so se z veseljem vrnili v Jeruzalem, s sabo so nosili vse mogoče dobrane, ki so jih potrebovali. Ta bitka je bila dan pred avgustovskimi idami,²³⁹ po milosti našega Gospoda Jezusa Kristusa, kateremu je čast in slava sedaj in vedno in na vse vekov. Vsaka duša naj reče: Amen.

²³⁹ 12. avgusta 1099.

2 Descriptio sanctorum locorum Hierusalem

Si quis ab occidentalibus partibus Hierusalem adire voluerit, solis ortum semper teneat, et Hierosolimitani loci oratoria ita inveniet, sicut hic notatur. In Hierusalem est cubiculum uno lapide coopertum, ubi Salomon Sapientiam scripsit. Et ibi inter templum et altare in marmore ante aram sanguis Zachariae fusus est. Inde non longe est lapis, ad quem per singulos annos Iudaei veniunt, et unguentes eum lamentantur, et sic cum gemitu redeunt. Ibi est domus Ezechiae regis Iuda, cui ter quinos annos Deus addidit. Deinde est domus Caiphae, et columna ad quam Christus ligatus flagellis caesus fuit. Ad portam Neapolitanam est pretorium Pilati, ubi Christus a principibus sacerdotum iudicatus fuit. Inde non procul est Golgotha, id est Calvariae locus, ubi Christus Dei filius crucifixus est, et ibi primus Adam sepultus fuit, ibique Abraham Deo sacrificavit. Inde quasi ad magni lapidis iactum versus occidentem locus est ubi Ioseph ab Arimathia domini Iesu corpus sanctum sepelivit; ibique est ecclesia a Constantino rege speciose fabricata. A monte Calvariae sunt XIII pedes usque ad medium mundum contra occidentem. A sinistra parte est carcer, ubi Christus fuit carceratus. In dextera parte sepulchri prope est monasterium Latinum in honore sanctae Mariae Virginis, ubi eiusdem domus fuit. Ibi altare est in eodem monasterio, ibique stabat Maria mater virgo, et cum ea soror matris eius Maria Cleophe, et Maria Magdalene, flentes dolentesque in cruce positum Dominum videntes. Ibi dixit Jesus matri: »Mulier, ecce filius tuus«; discipulo: »Ecce mater tua«.

Ab hoc loco quantum potest arcus bis mittere sagittam, in orientali parte est Templum Domini a Salomone factum, in quo a iusto Symone presentatus est Christus. In dextera parte huius templi, Salomon templum suum aedificavit, et inter utrumque templum porticum speciosam struxit columnis marmoreis. In sinistra parte probatica piscina est. Inde contra orientem quasi ad mille passus mons Oliveti conspicitur, ubi dominus Jesus ad patrem oravit dicens: »Pater, si fieri potest,« et reliqua. Et in lapide Pater Noster scripsit; et inde ascendit in celum, dicens discipulis: »Ite docete omnes gentes,« et reliqua. Inter Templum Domini et montem Oliveti est vallis Iosaphath, ubi virgo Maria ab apostolis sepulta fuit. In qua valle mundum iudicaturus veniet Dominus. Ibi prope est villa quae dicitur Gethsemani, ibique prope est ortus trans torrentem Cedron, ubi Iudas Iesum tradidit. Inde prope est sepulchrum Isaiae prophetae. Inde ad mille passus Bethania, ubi Lazarus quatriduanus resuscitatus est. In eadem parte contra Iericho